
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 372 DEL 20/01/2025

Oggetto: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO, RETTIFICA DET. N. 8260 DEL 02/10/2024 PER 
UN BENEFICIARIO. PUBBLICAZIONE NUOVO ELENCO BENEFICIARI.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
 POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

  
Considerato che con Delibera emanata dall'Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana n.4 del 
01/03/2024 è stato approvato il “Regolamento Regionale A.I.T. per l'attuazione del Bonus Sociale 
Idrico Integrativo – Adeguamento alla deliberazione ARERA 622/2023/R/com”;

Visto l Decreto del Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana n. 37 del 29 Marzo 2024 con il 
quale è stata definita la ripartizione dei fondi per i contributi dell'anno 2024 da assegnare alle 
cosiddette “utenze deboli” residenti nei comuni della C.T. n. 5 “Toscana Costa” dell'Autorità Idrica 
Toscana, insieme ai relativi criteri di ripartizione;

Preso atto che con Determina dirigenziale n. 3178 del 16/04/2024 il Comune di Livorno ha 
provveduto all'approvazione e pubblicazione di un avviso pubblico per la concessione di 
agevolazioni tariffarie a carattere sociale per le utenze deboli del servizio idrico integrato, 
definendo condizioni di accesso, modalità di presentazione delle domande e modalità di 
erogazione del Bonus;

Visto che l'Avviso prevede, all’articolo 3, quale modalità di erogazione dell'agevolazione tariffaria:

MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL BONUS
La misura del Bonus si baserà sulla spesa idrica relativa all'anno solare precedente al lordo degli 
eventuali contributi assegnati in tale anno, e delle misure ministeriali previste. Ai nuclei familiari 
con 1 o 2 componenti verrà assegnato il 100% della suddetta spesa, agli altri nuclei il bonus verrà 
assegnato in misura percentuale sino ad esaurimento dei fondi disponibili ed in rapporto al numero 
di domande ricevute.

Richiamata la Determina n. 5589 del 25/06/2024 con cui è stato approvato il contributo di cui 
all’Avviso Pubblico per agevolazioni tariffarie a carattere sociale per le utenze deboli del Servizio 
Idrico Integrato, Bonus Sociale Idrico Integrativo, a n.1.208 cittadini per complessivi € 200.191,69;

Richiamata la Determina n.8260 del 02/10/2024 con cui, a seguito di comunicazione da parte del 
Gestore di errori negli importi dei consumi dell’anno 2023 inviati al Comune:



• sono stati rettificati gli importi per n. 93 beneficiari, generando una spesa accessoria di € 
1.779,33, interamente ricoperta dall’accantonamento di €2.000,00 stanziato con la già 
citata Determina  5589 del 25/06/2024;

• è stato generato un nuovo elenco dei beneficiari ammessi costituito da n. 1.225 beneficiari 
per una spesa complessiva di € 201.971,02;

Considerato che in data 14/01/2025 il Gestore ASA ha comunicato via e-mail (Prot.6329 del 
16/01/2025) all’Ufficio Marginalità e Famiglia un nuovo errore nella trasmissione al Comune del 
fatturato annuo dei consumi del 2023 del beneficiario G.N., derivato da un’errata comunicazione 
della lettura del contatore da parte del beneficiario stesso;

Considerato che tale errore, che consiste in un fatturato annuo di € 262,12 anziché di € 1.622,55 
come precedentemente comunicato, genera una riduzione dell’importo del rimborso del Bonus 
Idrico per G.N. da € 1.529,26 a € 218,83;

Considerato che in base a tale riduzione si ottiene un risparmio di € 1.310,43 per cui la cifra 
complessiva della spesa del Bonus Idrico passa da € 201.971,02 a € 200.660,59.

Visti infine:

• la deliberazione Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto”Approvazione 
nuova Macrostruttura dell'Ente”;

• il funzionigramma delle strutture organizzative di tipo dirigenziale, in vigore dal 
01/07/2023, approvato con determina del Direttore Generale n. 4776 del 23/06/2023 e 
successivamente modificato con determina del Direttore Generale n.591 del 25/01/2024

• la determinazione n. 9279 del 30/10/2024 “RIORGANIZZAZIONE DELL'ENTE DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE G.C. N. 484 DEL 28/06/2024 - APPROVAZIONE FUNZIONIGRAMMA”

• l'Ordinanza del Sindaco n. 293 del 25/07/2024 “Riorganizzazione dell'Ente di cui alla 
Macrostruttura ex Deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024: Conferimento incarichi 
dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari ;

• Ordinanza del Sindaco n. 522 del 19/12/2022 con la quale viene conferito l'incarico di 
Dirigente del Settore Politiche Sociali e Socio Sanitarie alla sottoscritta, scrivente, fino al 
31.12.2025;

• l'Ordinanza del Sindaco n.220 del 19/06/2024 con la quale viene conferito l'incarico di 
Direttore Generale del Comune di Livorno al Dr. Falleni Nicola a decorrere dal 19/06/2024 
e fine alla scadenza del mandato amministrativo;

• l’Ordinanza del Sindaco n. 1 del 2/01/2025 “RIORGANIZZAZIONE DELL’ENTE DI CUI ALLA 
MACROSTRUTTURA EX DELIBERAZIONE G.C. N. 484 DEL 28/06/204: CONFERIMENTO 
INCARICO DIRIGENZIALE TEMPORANEO AD INTERIM SETTORE “SERVIZI FINANZIARI” – 
AGGIORNAMENTO SOSTITUZIONI IN CASO DI ASSENZA E/O IMPEDIMENTO DEI TITOLARI. “



• la Determina n. 7921 del 01/12/22 di proroga conferimento incarichi di Posizione 
Organizzativa alla Dott.ssa Moschei Monica;

• la determinazione n. 8138 del 27/09/2024 avente ad oggetto “quadro degli incarichi di 
elevata qualificazione (e.q.) ex art. 16 ccnl 16/11/2022 di cui alla determinazione n. 
1411/2024 – proroga degli incarichi istituiti e gia’ formalmente attribuiti ” con cui gli 
incarichi di responsabilità vengono prorogati fino al 31/01/2025;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 "DUP 2025-2027: 
approvazione."  con la quale è approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli 
obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di 
responsabilità;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  956  del  30/12/2024, con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027,

• la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026, aggiornato da ultimo con 
deliberazione G.C. n. 525 del 30/07/2024;

• il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 comma 7 che prevede che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento è della posizione organizzativa incaricata per la 
parte di rispettiva competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui 
all’art. 107 del  d.lgs 267/2000 e all’art. 17 del d.lgs. 165/2011;

Verificato inoltre quanto stabilito nell’art. 183 comma 8 del TUEL;;

Preso atto dell’attuazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla 
rotazione ordinaria del Piano Operativo della Rotazione del Personale del Comune di Livorno 
(deliberazione GC n. 168 del 17/03/2023), di cui alla determinazione dirigenziale del Settore 
Politiche Sociali e Sociosanitarie n. 2405 del 11/04/2023 per come specificato nell'allegato n. 1; 

Vista l’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, espressa telematicamente in forma digitale;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;



Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione - PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 49 del 30/01/2024;

Dato atto di quanto stabilito nell’ art. 191 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

 Di rettificare quanto approvato con det. 8260 del 02/10/2024 , modificando l’importo del 
rimborso del Bonus Idrico Integrativo per il beneficiario G.N. da € 1.529,26 a € 218,83;

 Di accordare il contributo  del Bonus Sociale Idrico Integrativo, ai n. 1.225 cittadini di cui 
all’elenco allegato n.1, costituente parte integrante al presente atto per complessivi € 
200.660,59;

 Di incaricare il Dirigente Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie alla trasmissione delle 
risultanze approvate ad ASA, ente gestore della fornitura idrica, per gli atti di competenza.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 

attuazione delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line 

approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.


